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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë të studimeve të doktoratës, pershkruhen algat dhe bakteret  që përdoren  si valorizues  të ekosistemeve ujore. Ata do të njihen me indeksat  biotik. 

Do te njihen me pellgjet ose bazenet per pastrim te ujrave.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me algat dhe bakteret te cilat perdoren si valorizues te ekosistemeve ujore. Aftësimi i studentit të konstatojë format e algave dhe baktereve te cilat perdoren si valorizues te ekosistemeve ujore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje që:

Të aftësohen  mbi mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave shkencore në lidhje me valorizimin e ekosistemve ujor.

Në bazë të njohurive të fituara studentët duhet të aftesohen ne aplikimin e metodave  të hulumtimit dhe interpretimin e rezultateve të fituara.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime laboratorike
	3
	
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	10
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	14
	
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	6
	
	6

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, dhe  ushtrime,  punë seminarike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre seminarike si dhe në bazë të vlerësimit me teste dhe me gojë.

Detyrat e shtëpisë, seminare ose angazhime tjera:        30%

Vijueshmëria e rregullt: 10%

Provimi final:      60%

Totali:  100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
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2.Bitton , G ( 1994 ) : Wastewater Microbiology. Wiley – Liss, Inc USA
( pp : 213-395; 471-498 )

2..Hana Slováčková , 2008. Study of the Ecological Role of Viruses and Bacteria in Aquatic Ecosystems. Czech Republic.
3.Carlos M.Duarte, 2009. Marine Ecology



	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar.

Respektimi i rregullave të mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, ç“kyqja e telefonave celular, respektimi i orarit etj.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java 
	Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )

	
	

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Vlerësimi i mjediseve ujore mbështetur tek algat 

Sistemi saprobik, Sistemi halobik

Monitorimi i ndotjes nëpërmjet algave 

Përdorimi i algave silikate si bioindikatorë të cilësis së ujit

Indeksat biotik 

Indeksi diveristetit : indeksi shannon-it

 Treguesi i ndryshueshmërisë - H’

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Treguesi i gjendjes trofike

Indeksi Jaccard

Ujrat  lentik  dhe  lotik 

Indikatorët  biologjike

Lidhja e algave me ndotjen e ujit dhe  trajtimin e  mbeturinave të ujit

Alga si bioindikatore te shëndetit të  ekosistemit ujore 



	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Përdorimi i algave në sistemin saprobik ( ndotjes)

Nëntë  zona të ndryshme në sistemin  saprobik – sipas Warner  

Pellgjet e avancuara dhe të integruara të ujërave të zeza 

Kriteret bakteriologjike për përcaktimin e shkallës saprobiologjike të ujërave.
Shkalla e ngarkesës fekalike
Ekzaminimi i kualitetit të ujit duke i përdor bakteret si indikator Toksinat   mikrobiale 

Çfarë   janë   koliformet   dhe pse duhet të jetë një shqetësim prania  e tyre  në ujë 





